

PRZEGLĄD

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

W Lwowie	Na prowincji
bez dostawy:	z przesyłką pocztową:
Miesięcznie . . . 1 złr. 50 ct.	Miesięcznie 2 złr.
Kwartalnie . . . 4 " 50 "	Kwartalnie 6 "
Półrocznie . . . 9 " "	Półrocznie 12 "
Rocznie . . . 18 " "	Rocznie 24 "

Za dostawę do domu miesięcznie 25 centów.

Numer kosztuje 10 centów.

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Wielki Piątek.	Wschód słońca g. 5 m. 42	Długość dnia g. 12 m. 45
Jutro: Wielka Sobota.	Zachód " g. 6 m. 27	Przybyło " 4 minuty

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.**

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45.
Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przeгляд polityczny.

Dzienniki nasze zaczęły od pewnego czasu rozprawić długo i szeroko o pojawieniu się tajnych agentów angielskich, zaopatrzonych w funty szterlingi, a podniecających ludność tak w Królestwie, jak i w Galicji do jakiejś ruchawki, w celu zrobienia dywersji Rosji w razie, gdyby przyszło do wojny między nią a Anglią.

Naprzód w dzwon alarmu uderzyła *Reforma*, za nią inne pisma obozu liberalnego, a w końcu dzisiejszy *Kurier Lwowski* zamieszcza jakiś fingowany list z Londynu, upewniający redakcję, że już ośmiu agentów angielskich bawi w kraju naszym i agitację szerzy.

Oczywiście spierać się o prawdziwość informacji tych pism nie będziemy, jakkolwiek nie możemy się powstrzymać od wyrażenia obawy, aby ich artykuły nie wywołały nowej represji ze strony władz rosyjskich.

Naszem zdaniem, zupełnie jest nieprawdopodobnym, aby Anglia uciekała się do takich środków. Znajac naszą skłonność do polityki sentymentalnej, wybrałaby ona środki lepsze, skuteczniejsze, ale wtedy dopiero, gdyby naprawdę widziała, że jest w przededniu wojny, albo gdyby już wojna była wypowiedziana. Tymczasem dotąd widzieliśmy tylko pewne bawienie się w straszaka, sprzeczne całkiem z rokowaniami dyplomatycznymi. Noty wysyłane do Petersburga były na wskroś pokojowe i pełne ustępstwa, a rozkazy wydawane intendenturze i admiralce były całkiem wojenne. Grano więc komedję dla oszukania opinii publicznej, dla pokazania przed społeczeństwem angielskim, oburzonem za sprawę egipską, że gabinet Gladstone jest mocno rycerski i może nawet Rosję skłonić do ustępstwa, a tymczasem właśnie robiono w rokowaniach dyplomatycznych ustępstwa przed tą Rosją i usuwano starannie przed nią wszelki pretekst, aby ona przypadkiem nie zechciała dopatrzeć w czem takiego *casus belli*.

Na tę komedję Rosja patrzyła przez palce, bo naprzód przynosiła jej wynagrodzenie w ziemiach azjatyckich, a następnie leży w jej interesie utrzymanie u steru gabinetu wigowskiego, przynależące zawsze, jak dzieje ucza, wielki dla niej pożytek.

Więc pytamy: czy w takich warunkach byłaby się Anglia bawiła w wysyłanie agentów do Polski? Przecież rozumiałaby dobrze, że złowienie choćby jednego takiego agenta może pogorszyć jej stanowisko w obec Rosji i pchnąć ją do tej wojny, której ona właśnie pragnie przede wszystkim uniknąć.

Ale mówi przysłowie, że nie ma dymu bez ognia. Wiąc być może, że są jacyś agenci, którzy się podszkabiają pod flagę angielską, ale stoją w tak dziwnym stosunku do rosyjskiej policji, że ich jakoś złowić nie może, pomimo oburzenia, jakie ich agitacja musi wywołać w naszym społeczeństwie. Nieprawdazd, że to dziwne? Cała jednak zagadkowość tego faktu zniknie natychmiast, gdy go zestawimy z innymi.

Czytelnicy nasi wiedzą, że cesarz rosyjski dowiedział się dopiero *post factum* o wywiezieniu biskupa Hryniewieckiego. Są poszaki, dające do myślenia, że w najwyższych sferach petersburskich nie są zupełnie zadowoleni z kampanji wszczętej przeciw Kościołowi katolickiemu przez biurokratyczną maszynę. Wiemy także skądinąd, że te najwyższe sfery niechętnie zezwoliły na

obstrzeżenie przepisów ustawy 1865. Wiemy zaś nadewszystko, że ekonomiczne następstwa ostatniego ukazu obdłły się mocno na kieszeni rosyjskich obywateli i kapitalistów i oburzyły w samym Petersburgu do najwyższego stopnia ludzi mających i wpływowych. Musiała więc biurokracja szukać czegoś, coby w ich oczach usprawiedliwiło jej postępowanie w Polakami. A ponieważ Polacy zachowywali się spokojnie i żadną represją nie dawali się wypchnąć z rozumnej rozważy politycznej, przeto postanowiono skorzystać z bufonady angielskiego rządu i wysłano agentów z rublami przemienionymi na funty szterlingi. Liczono na to, że w kilkunastomilionowym narodzie znajdzie się przeciw garstka szaleńców, gotowych zawsze do zrobienia hecy. Z hecy tej stworzy się w aktach policyjnych spisek wielki powstańczy i nim przeblaga się zarówno gniew najwyższych sfer, jak i oburzenie obywatelstwa rosyjskiego.

Naród nasz jednak tak wytrzymał, że nawet garstki szaleńców nie znalazła biurokracja rosyjska. Znalazła tylko kilka bałamutnych dzienników, które dla zrobienia sensacji, uderzyły w wielki dzwon alarmu... ku końcowi kwartału.

Oto jak się nam ta cała sprawa przedstawia. A więc zdaniem naszym, wypada tylko pragnąć, aby bałamutna prasa przestała dostarczać biurokracji rosyjskiej tematu do represji, a zarazem, aby publiczność, jeżeli gdzie spotka takiego agenta, wydawała go natychmiast w ręce policji.

Jak przed tygodniem wszyscy w Europie, krom panów Lessara, Vamberi i Pindera (redaktora *Nordd. Allg. Ztg.*), pewni byli, że wojna między Anglią a Rosją jest niunikniona, tak znowu dzisiaj nie ma człowieka, któryby nie wierzył, że sprawa heracka da się pokojowo załatwić. Z tego powodu w dziennikach angielskich zaplanowała szczerą i otwartą radość, którą niezawodnie podziela cała ludność W. Brytanji, skoro lordowie Fitzmaurice'owi wystarczająco powiedzą przed parlamentem, iż rząd nie żyje sobie teraz dyskusji nad odpowiedzią rosyjską, bo jedno nieostrożne słowo może zaszkodzić sprawie układającej się pokojowo, — aby natychmiast cofnięte były wszystkie interpelacje. Inaczej wszakże radość z uniknięcia wojny objawiła się w Rosji. Tam niemal cała prasa, zbyszysy się obaw przed wojną — obaw, które w głębi duszy musiały ją trapić ogromnie — wystąpiła z szyderstwami z Anglii, jak każdy tchórz, który widzi, że go nie dosięgnie kara. Drwiąc z radości dzienników angielskich, *Petersburskie Wiadomości* radza osądzić na afgańskim tronie Ejuba chana, który 4 lata temu pobił na głowę Anglików i za to wkrótce potem został przez nich wypędzony z emiratu; *Sviet* krótko i wezwłowało radzi wziąć od razu Herat, zanim stanie jakaś na piśmie ugoda między Anglią a Rosją, a osławione *Nowoje Wrenia*, ten naczelny organ czynowników, tak piszą dzisiaj o fakcie, który już stracił znaczenie w skutek późniejszych wypadków — o powołaniu pod broń angielskich rezerwistów:

„Co znaczy w obecnych czasach powołanie 70.000 rezerwistów? Na kontynencie, gdzie każde państwo nawet w czasie pokoju jest podobnym do wielkiego wojennego obozu, nawet wycieczna parada wojskowa nie jest uroczystą, jeśli nie przyjmuje w niej udziału przynajmniej kilkadziesiąt tysięcy wojska. Na wielkich manewrach działają armje, niesłabsze liczebnie od całej rezerwy

angielskiej, która pod względem gotowości bojowej nie wytrzymuje nawet porównania z wojskiem rosyjskiem, manewrującem w czasie pokoju. Co znaczy powołanie pod broń 70.000 rezerwistów, kiedy u nas corocznie podczas poboru do wojska odbywa się formalna „wędrowka narodów“ — rusza się prawie półmilionowa masa i połowa tej masy, więcej niż 200.000 ludzi wchodzi do rezerwy. W czasie pokojowym, w guberniach przyległych do Austrii i Prus, mamy pod bronią kilkakrotkę sto tysięcy ludzi — tyleż co i tamte mocarstwa, lecz ani jedna ani druga strona nie odważy się na prowadzenie wojny z tak „drobnymi siłami“ — i jeszcze postawi pod bronią kilkakrotkę sto tysięcy ludzi. Na państwo, które w czasie pokoju posiada prawie cały milion wojska, a na wypadek wojny posiada milionowe rezerwy, uzbrojenie kilkadziesiąt tysięcy rezerwistów, może robić tylko komizne wrażenie.

Ile zaś ze szczerpłych sił angielskich trzeba dla Sudanu, ile dla Indji, ile dla Afganistanu? Jaka ilość Anglii wystawić może przeciw Rosji? Drobność! Komizna wojna!”

Choćby nawet *N. Wrenia* miało rację, to dla czegoż tak się odezwał dopiero teraz? — a zresztą i racji nie ma, bo swej milionowej armji Rosja nie może wysłać do środkowej Azji — trzydziście do pięćdziesięciu tysięcy — oto największa siła, jaką tam mogłaby skoncentrować, Anglię zaś mogą wszystkie swe 70.000 postawić na teatrze wojny.

W Paryżu wiele są zaniepokojeni tem, że od dwóch dni nie ma żadnych wiadomości z Tonkinu. Z tego milczenia generałów francuzkich, snują — jak to zwykle bywa w takich wypadkach — różne przypuszczenia, jedne czarniejsze od drugich. Z ogromnym pospiechem Izba deputowanych i Senat uchwałyli nowy kredyt na prowadzenie wojny, a znaczne posiłkowe wojska mają odpłynąć z Francji zaraz po Wielkiejnocy. Jednakże, jeśli przyjdzie do steru gabinet Freycinet'a, wielkiego nieprzyjaciela wszelkiej polityki kolonialnej, będzie to podobno znaczyło, że Francja zamierza z honorem się wycofać z tonkińskiego bagna. Wszystkich pogłosek — a jest ich mnóstwo — kursujących w Paryżu o tem kto ma wejść do nowego gabinetu, notować nie warto. Zaznaczymy więc tylko, że p. Grévy przedewszystkiem zaproponował obu prezydentom Izby prawodawczych, aby złożyli gabinet, a gdy oni bez namysłu odrzucili tę propozycję, dopiero wówczas począł konferować z Freycinet'em, który już stęrował nawą francuzką, ale na wodzie nader płytkiej.

Powstanie w Albanji chylić się zdaje do upadku, dzięki głównie pojednawczym zabiegom dowodzącego wojskami tureckimi pod Prizrendem, Vassel baszy. Jakkolwiek bowiem Turcy pod Prizrendem, stoczyszy kilka pomysłnych dla siebie potyczek, zmusili powstańców do odstąpienia od miasta i opuszczenia kilku pozycji w bliskości jego zajętych, ruch prawdopodobnie w górach obwodu Ljuma przez czas dłuższy jeszczeby się utrzymywał, gdyby Vasselowi baszy nie powiodło się zawiązać z Albańczykami układów a następnie zawrzeć z nimi kompromis, czyniącego zadosyć ich głównym żądaniem. Na skutek tych układów powstańcy opuścili dobrowolnie Cnalljewę a wojska tureckie, dające od Uskupu na pomoc załodze Prizrendu, mogły bez wystrachu przejść przez niebezpieczne tamtejsze wąwozy, których sforsowanie, pomimo przewagi liczebnej Vassela, idącego na czele podobno 10 batalionów, wymagałoby ze strony Turków wiel-

kich wysileni i wielkich ofiar. Utrzymują wprawdzie, że dalej w okręgu Ljuma nastąpiły późniejszej krwawe starcia, między Osmanem baszą i powstańcami. Pogłoski te jednak aż do tej chwili nie znalazły potwierdzenia.

Korespondencje.

Kraków dnia 1 kwietnia.

(S) Rada miejska odbyła dzisiaj pełne posiedzenie, na wstępie którego ważne uczynił zawiadomienia prezydent Słachetkowski w sprawie budowy nowej odnogi kolei Północnej pod Krakowem. Projekt ugody, zawarty między rządem a dyrekcją kolei Północnej nakładał jak wiadomo w §. 15 obowiązek na Towarzystwo zbudowania drogi żelaznej, okalającej nasze miasto od strony północno-zachodniej, przechoyć połączone dworce krakowski z drogą żelazną z Podgórza do Oświęcimea. W tym celu zbudowanym ma być na Wiśle most, który służyć będzie nie tylko pod koleją, ale także dla wozów i pieszych, dla których ma być oddzielny tor 8 metrów szeroki. Owoż według stypulacyi umowy owego kolejarstwa-cyjna miała bieżć po zewnętrznej stronie wewnętrznej obwodu fortyfikacyi tej, na zewnątrz wałów otaczających miasto. Ponieważ tym sposobem Kraków nie miałby z owego mostu, o którego budowę od tyłu lat się stara, odpowiedniej korzyści, przeto na zawiadomienie posła Chrzanowskiego pojechał p. prezydent do Wiednia, aby wpłynąć na możliwą naprawę zleżo. Jakoż udał się p. prezydent tak do p. ministra handlu jak i centralnego zarządu wojskowego w tej sprawie, a poseł Chrzanowski w porozumieniu z p. prezydentem przedstawił Kołu polskiemu, że gdyby według powyższego warunku koleją okalającą budowaną była, most przypadłby aż pod klasztorem zwierzynieckim na Wiśle i nie odpowiadałby wcale potrzebom naszego miasta. Dalej przekonano się, że w komisji kolejowej przedstawił komisarz rządowy mylnie, jakoby ministrem wojny czy też sztab główny żądał budowania tej kolei po zewnętrznej stronie wałów, bo przeciwnie tak inżynierja wojskowa jak sztab główny żąda, aby kolej ta prowadzona była we wnętrzu obwodu wałów, o czem minister handlu zawiadomienie otrzymał; w tym razie zaś most na Wiśle pod tę kolej byłby w obrębie rogatki miejskiej a nawet blisko Wawelu, prawdopodobnie między ujściem Radawy a wałem fortecznym i odpowiadałby zarówno potrzebom miasta jak i władz wojskowych. Z tem wszystkiem jednak, gdy projekt ugody z koleją Północną przyjęty już był przez komisję, można było li w drodze oddzielnej rezolucji zastrzeżć, że trasę owego kolei ma oznaczyć rząd przy uwzględnieniu potrzeb i żądań miasta Krakowa. Wniosek w tym duchu uczynił też poseł Chrzanowski w Kole polskiem i takowy został przyjęty i zgodziła się nań następnie komisja kolejowa, zaś poseł Jaworski wniosł na posiedzeniu Izby poselskiej dnia 27. b. m. odpowiednią rezolucję, która Izba większością głosów przyjęła. Tak więc jest nadzieja, że ta sprawa zakończona będzie zgodnie z interesem miasta, które przez to odniesie pomiędzy innymi te wielką korzyść, że urocy prawy brzeg Wisły pod Krzemionkami przystępniejszym będzie dla mieszkańców naszego miasta i ta strona brzegu Wisły prawdopodobnie w niedługim czasie się zabuduje. Rada przyjęła też z zadowoleniem powyższe zawiadomienie p. prezydenta.

Kijów 30. marca.

(=) Materiału do korespondencji mam sporo, — od czegoż więc zacząć? Sądzę, że przede wszystkim od tego, co nas boli, czyli od skutków ukazu wywłaszczającego naszą poeziwą szlachtę z ziemi i od zamiarów co do Kościola.

Obstrzeżenie ukazu z r. 1865, sankcjonowane 27. grudnia 1884 r., stworzyło sytuację, której rząd, zaslepiiony nienawiścią do nas, a patrzący na rzeczy państwowe po dyletancku, wcale się nie spodziewał. Oddziaływanie tego obstrzeżenia na nas w całej swej pełni jeszcze się nie zaczęło; wpływać ono pocnie dopiero za miesiąc, ośm, kiedy upłynie termin wyznaczony do przeprowadzenia dobrowolnych umów między pozornymi a rzeczywistymi właścicielami ziemi. Tymczasem to obstrzeżenie całym swym ostrzem i z niezdrównaną celnością trafiło już w samo serce Rosjan. W naszych prowincjach cena ziemi spadła do połowy, a że te prowincje, biorąc je od zachodniej Dźwiny aż po Czarne morze, stanowią czwartą część europejskiej, zaludnionej, rolniczej Rosji, przeto nie dziwnego, że cena ziemi spadła i w gubernjach czysto rosyjskich. Ta zniżka w naszych prowincjach ma dla właścicieli mniejsze znaczenie, niż nad Oką, Wolgą lub Donem, bo tam, teraz właśnie, była tendencja do parcelowania wielkich obszarów ziemi na *daczy*, czyli formy, które urządziwszy jak się należy, postawiszy budynki, płoty i mosty, założyszy ogrody i sady, właściciele sprzedawali bogatym włościanom, byłym oficyalistom i w ogóle ludziom średniej zamożności, mającym chęć pracowania na roli. Te *dacze* dobrze szły z ręki; chętnie je kupowali dymisjonowani oficerowie, żadni zasłużonego spoczynku na łonie natury po trudach ostatniej wojny z Turcją. Teraz zaś, w skutek tego, że ziemia straciła na wartości, na owe *dacze* nie można znaleźć kupców ani za połowę dawnej ceny.

KAPITAN FRACASSE.

POWIEŚĆ

Teofila Gautier.

Łómaczył Władysław Bogusławski.

(Ciąg dalszy).

Wózek potoczył się po drodze, o której mówiono było na pierwszych stronicach tego opowiadania, wyplaszając przerażone żabki z koleji wypełnionych wodą. Kiedy dojechano do gościńca, a woły mogły na suchej ziemi przedź pociągnąć ciężką maszynę, do której były za przęzione, Sigognac przeszedł z przedniej do tylnej straży nie chcąc okazać zbyt widocznyego nadskakiwania Izabelli, a może też pragnąc swobodniej oddać się myślom szarpającym jego duszę.

Wieżę Sigognac skryły się już w połowie za gaszcz drzew; baron wspiął się na siodeł, żeby je raz jeszcze zobaczyć, a powracając wzrokiem ku ziemi, spostrzegł Miranta i Belzebubę, których bolejące fizjognomie wyrażały taki żal, na jaki tylko zdobyć się mogą zwierzęce rysy. Mirant korzystając z przystanku podczas przeglądania się wieżom zamczył, wyteżył stare osłabione łapy i spróbował skoczyć do twarży swego pana, ażeby ją raz jeszcze polizać.

Sigognac, odgadując zamiar biednego zwierzęcia, uchwycił je na wysokość swego buta za obwisłą skórę karku, wciągnął na łęk siodełka i ucałował nos Miranta czarny, chropowaty jak trufia, i nie próbując nawet usnąć się od wilgotnej pieszczoły, którą wdzięczny pies obdarzył wasy pana.

Podczas tej sceny, Belzebub zwinniejszy, dopomagając sobie ostremi jeszcze pazurami, wspiął się z drugiej strony po bucie do uda Sigognaca, nadstawił na wysokość łęku głowę czarną pozbawioną uszów i zamruczał wymo-

wnie, przewracając wielkie żółte oczy: on także błagał o pożeganie.

Baron pogłaskał parę razy po głowie kota, który wspiął się na łapach i najeżdżał cały, ażeby lepiej użyć przyjacielskiej pieszczoły.

Spodziewamy się, że czytelnik nie rozśmiej się z naszego bohatera, jeżeli mu powiemy, że te skromne dowody przywiązania stworzeń zobawionych duszy, ale nie uczucia, wywołały w nim dziwne wzruszenie, a dwie lzy wydobły spawające się wraz ze łkaniem wprost z sereca, spawające na głowę Miranta i Belzebuba i dały im świecenie na przyjaciół pana, w ludzkim tego słowa znaczeniu.

Pies i kot prowadziły długo wzrokiem za baronem, który puścił się kłusa dla złączenia się z wózkim, potem straciwszy pana z oczu na zakręcie drogi, zawróciły z braterską zgodnością ku zamkowi.

Burza nocna nie zostawiła na piaszczystym gruncie śladów śladów, które po ulewnych deszczach widzieć można na mniej jałowej ziemi; tylko kraj obraz odświeżony nęcił rodzajem dzikiej piękności, krzaki oczyszczone z pyłu wodą z nieba, świeciły po obu stronach drogi fioletowym paęciami.

Na zielonych gałązkach jałowca kołysały się złote kwiatki; rośliny wodne rozczościły się po bagienkach przepłukanych ulewą, nawet sosny nie tak posępnie potrzasały ciemnymi konarami i wytak dawno żywiczna; niebieskawe dymy unosiły dawały woń żywiczna; niebieskawe dymy unosiły się nad kłębem kasztanów, zdradzając mieszkanie jakiegoś dzierzawy, a na powydmymanej falisto piaszczystym, ciągnęły się w dal, widać było naby szare plamy, owce rozsypane około pastucha na szczytach, rozmarzonego obszarom stepu.

Na krancu widoków ukazywały się nakształt archipelagu białych, lazurem cieniowanych otłoków, oddalone szczyty Pireneów, w połowie otulone lekkimi oparami jesiennego poranku.

Niekiedy droga wila się między dwiema urwistymi pochłocściami, których stoki świeciły tylko piaskiem białym i miarkim, gdy górne kraje wędle jeżyły się rozczochraniami jak stara peruka zarośłami, przeczem poplątane włókna uderzały o półno przejeżdżającego wozu. W niektórych miej-

scach grunt był tak ruchomy, że musiano wzmocnić go sosnowymi pniami, położonemi poprzecznie, co dawało powód do podskoków ekipażu i do głośnych wykrzyków aktorów.

Gdzieindziej znowu trzeba było przejeżdżać po chwiejących się mostkach, kaluże gnijącej wody lub strumyki, które w poprzek drogi przepływały. Na każdym niebezpieczniejszym miejscu Sigognac pomagał zejść z wozu Izabelli, tworzyłszy, lub nie tak leniwie jak Serafina i Ochmistrzyni.

Tyran i Blazius spali sobie bez troski, obijając boki o kufry, zwyczajnie jak ludzie, którzy już nie takie rzeczy w życiu widzieli.

Junak szedł piechotą przy wózku dla zachowania przy pomocy ruchu swej fenomenalnej chudości, którą najtroskliwiej pielęgnował, a kiedy tak szedł, podnosząc długie nogi, można go było wziąć z daleka za koszarza, wędrującego między zbożem. Kroki stawiał tak szerokie, że często musiał zatrzymywać się i czekać na resztę towarzyszy; przyzywałszy się w swoich rolach wysunąć biodra naprzód i chodząc rozszerepiony jak cyrkiel, nie mógł pozbý się tego chodu ani w mieście, ani na wsi i kroczył zawsze geometrycznie.

Wozy zaprzężone wołami nie prędko idą, szczególnie w stepie, gdzie koła grzęzną w piasku niekiedy po osie, a drogi różnią się od piekasz przestrzemi jedynie kolejami kołowemi, zagłębionemi czasem na dwie stopy, a jakkolwiek poezwie zwierzęta schylające kark złyasty, odważnie szły naprzód podniecając ukłociami tyczki pastucha, słońce podniosło się już wysoko na widnokręgu, kiedy ujechano zaledwie parę mil. Prawda, że były to mile tamtejsze, długie jak dzień bez chleba, podobne do tych, które po dwu tygodniach miały znaczyć miłośne stacje zakochanych, stawiających z polecenia Pantagruela słupy miłowe w jego pięknie królestwie Minebalais. Coraz rzadziej już można było spotykać chłopów przechodzących przez gościnnie z pekiem trawy lub chrustu na plecach, a step rozpościł się w swej pustynnej nagości tak dziwnie, jak hiszpański *despoblado*, lub amerykański *pampas*.

Sigognac, nie chcąc dłużej męczyć swego starego mierzyna, rzucił uzdę szauzucemu, którego ogorzał twarz zdradającą przez mnożę warstwy opalenizny błądź głębokiego wrzuzenia.

Nadeszła chwila rozłączenia pana i sługi, chwila bolesna, bo Piotr widział narodziny Sigognaca i spełniał przy baronie rolę raczej skromnego przyjaciela, aniżeli sługi.

— Niech Bóg prowadzi Waszą Wysokość — rzekł Piotr, schylając się do ręki, którą mu podawał baron — i powrócił pomyślność rodowi Sigognaców; żałuję, że nie mogę towarzyszyć Waszej Wysokości.

— Cóżym z tobą robił, mój biedny Piotrze w tem życiu nieznanem, w które mam się zapuścić. Mając tak słabe środki, nie mogę trafić powierzać pieczy nad dwiema egzystencjami. W zamku żyć będziesz zawsze jako tako; dawni moi dzierżawcy nie pozwolą umrzeć z głodu wernemu słudze swego pana. Zresztą nie trzeba wieszka klucza nad bramą zamku Sigognaców i oddawać go na pastwę sepom i gadom, jak rudery nawiedzana przez śmierć i duchy; dusza tej starożytniej siedziby kołacje się jeszcze we mnie, a dopóki ja będę żył nie braknie mu u bramy stróża, który przeskoczy dziecinem rzucać z procy kamieniami w herb rodowy.

Piotr kiwnął głową potakująco, bo jak wszyscy dawni słudzy przywiązani do rodów szlachekich, miał nabożeństwo do pańskiego zamczyka i Sigognac, mimo swoich rozpadlin i spustoszeń wydawał mu się jeszcze jednym z najpiękniejszych zamków na świecie.

— A zresztą — dodał z uśmiechem baron — któżby miał staranie o Bayardzie, o Mirancie i Belzebubie?

— To prawda, panie baronie — odrzekł Piotr i wziął za uzdę Bayarda, którego szyję Sigognac głaskał pieszczołą pożegania.

Rozłączając się z panem, koń zarzął kilka razy, a Sigognac mógł jeszcze długo słyszeć osłabione oddaleniem nawoływania wdzięcznego zwierzęcia.

Sigognac zostawszy sam, doznał wrażenia puszczających się na morze podróżnych, którzy

pożegnali się z przyjaciółmi w przystani; świat w którym się żyło, oddalał się, a dusza tak jest osamotniona i pusta, oczy tak potrzebują widoku ludzkiej twarzy, że pilno odjeżdżającemu połączyć się z towarzyszami podróży; to też baron przyspieszył kroku, żeby dognić wózki, który toczył się mozolnie po skrzypiącym piasku, złobiąc w nim, kołami brudny jak lemieśz pląga w ziemi.

Widząc, że Sigognac idzie koło wózka, Izabella poskarżyła się, że jej źle siedzieć i chciała zejść, żeby się trochę wyprostować, w gruncie rzeczy szło jej o to, żeby nie zostawić młodzieńca na pastwę melancholji i rozerwać go wesolą gawędką.

Chmurka smutku, powlekająca twarz Sigognaca, rozproszyła się jak od promienia słońca, kiedy dziewięć zapragnęło oprzeć się na ramieniu barona i przejść się trochę po gładkiej w tem miejscu drodze.

Szli tak razem; Izabella deklamowała Sigognacowi wiersze ze swoich ról, z których nie była zadowolona i chciała je poprawić, kiedy nagle odgłos rogu oznał się z prawej strony w gęstwinie, gałęzie rozchyliły się, pehane pierściami koni i młoda Yolanda de Foix ukazała się wśród drogi w całym majestacie Dyany na łowach.

Ruch zabarwił jej lica bogatym rumieńcem, różowe nozdrza drgały, łono poruszało się szybko pod aksamitem i złotem stanki.

Porozdzierana w kilku miejscach długa spodnica i podrapane boki konia dowodziły, że odważna amazonka nie lękała się ani krzaków, ani gęstwiny. Jakkolwiek nie potrzebna było podniecać zapachu pięknego zwierzęcia, bo węzły żył nabranych krwi szlachetną skrocały się na szyi osrebrzonej piany, Yolanda głaskała mu grzbiet szpicrą, której rękocię wyrobiona była z ametystu, z wyciętym na kamieniu herbem, a rumak pod ta pieszczołą skakał i przebiegał nogami ku uwielbieniu trzech, czy czterech młodych szlacheków, strojno przybranych, którzy przyklaskiwali śmiało wdziękowi tej nowej Bradamanty.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ale to nie wszystko. Banki pożyczają na hipotekę, dając do osmdziesiątu rubli za dzie...

Zniesienie wileńskiej dycezy i zamknięcie tamtejszego seminarjum stało się owym wino...

Z wojny o Herat podobno nie będzie, choć jej gorąco pragną wojskowi i czynownicy...

List z Rosji.

(Uposobienie w Rosji odnośnie do wojny z Anglią — cel wojny — siły i środki — lewy brzeg Wistły — zwrot w polityce Rosji i Europy).

Journal des debats przynosi w nr. z 29. marca z rzadką trafnością i znajomością rzeczy...

„Sądziłem, że już nie będę potrzebował wracać do tej nużącej pustyni azjatyckiej. Przez jedną chwilę, przewidywania pokojowe zdawały...

się być usprawiedliwionemi; zrobiono układ orzekający, że nie nie jest ułożonem, lecz że...

Dzisiaj jest tryteja, nagromadził się zły humor, oswojono się z tem co się zdawało nie...

Jeżeli z drugiej strony zważymy małe grzechności dla Niemiec ze strony anglofobów...

Podczas gdy prasa rozgrzewa i niepokoi umysły, sztab główny ciągle się naradza; co jest...

Gdy raz plany kampanji są gotowe, jest to wielka...

Specjaliści, oddający się sprawom Azji, zbiegają się do Petersburga, i jak wszyscy specjaliści...

Trzeba liczyć 14 godzin drogi z Tyflisu do Baku; 24 godzin na przebycie morza Kaspijskiego; w porcie Michajłof...

Trzeba liczyć 14 godzin drogi z Tyflisu do Baku; 24 godzin na przebycie morza Kaspijskiego; w porcie Michajłof...

Rosjanie będą więc górą co do czasu i co do liczby.

Armje kwaterująca na Kaukazie można ocenić na 100.000 ludzi, a łatwo ją zastąpić drugą...

„Inwalid rosyjski“ ogłosił ukaz względem powiększenia milicji turkmeńskiej; zrazu miało być 300 ludzi...

Spodziewamy się jeszcze, że nie będziemy mieli sposobności sprawdzenia tych koniunktur. Powtarzamy, od 15 dni jest tu humor zły...

Pozwólcie, że powrócę teraz do idei ogólnych. Kiedy zagraża nam zwrot dramatu spraw ludzkich...

Nie mówię tu jedynie o akcji dyplomatycznej i wojennej, która albo następuje, albo wyprzedza...

Przejdźmy do granic wschodnich, do Turkiestanu, do Syberji. Na stoku Uralu zbytek sił rosyjskich zlewa się jak po naturalnej pochłyłości; emigracja nie ustaje nigdy, zawsze śmiała...

często szczęśliwa. Przytoczę jeden przykład bardzo naucający. Korespondencje ze Syberji opowiadają od pewnego czasu o „republice złota“...

Sądzę przeto, że wbrew sztucznym usiłowaniom rządu, które nie nie znaczą przeciw wielkim prądom naturalnym...

Pod tyranią dawnych zwyczajów podciągnęliśmy rozmaite przestrzenie ziemi pod porównania dotyczące cywilizacji, które już nie zgaszają się z rzeczywistością...

Dlatego, że aż do ostatnich lat mimo wszelkich prądów ducha zachodniego, Europa postępująca jeszcze była impulsyjną...

Konsystorz papieski.

Dnia 27 b. m. odbył się w pałacu watykańskim tajny konsystorz papieski, na którym Jego Eminencja książę Kardynał Ledóchowski...

Następnie Ojciec św. prekonizował 33 Biskupów i Arcybiskupów na osierocone stolice, z których wspomniany następujące:

1) Na stolicę metropolitalną lwowską obrządku grecko-ruskiego msgr. Sylwestra Sembratowicza, dotychczas tytularnego Biskupa w Julipolis.

2) Na stolicę metropolitalną lwowską obrządku łacińskiego msgr. Seweryna Morawskiego, dotychczas tytularnego Biskupa w Trapezopolis.

3) Na stolicę biskupią stanisławowską obrządku grecko-ruskiego święto utworzoną przez Leona XIII, ks. Juliana Pełesza, arcydiakona i dziekana kapituły metropolitalnej lwowskiej tegoż obrządku;

4) Na stolicę biskupią w Limburgu ks. kanonika Krystyna Boosa, proboszcza katedralnego limburskiego.

Palisze areybiskupie otrzymali Najprzewielebniejsi księza Metropolici lwowscy łacińskiego i ruskiego obrządku.

Na początku konsystorza jak tu już donosiliśmy zaproszono Ojciec św. w słowach pełnych żalu i boleści przeciwko czeronji urzędowej, odbytej niedawno w Rzymie.

MAŁY FELJETON.

MODACEH.

Plaszcz wiosenny noszą się długie, z lekkich materiałów, podsyte kolorowym jedwabiem w kratki lub gładkim w jaskrawej barwie...

Suknie wiosenne noszą się gładkie, ale pomimo to nie zarzucono zupełnie podpięć i drapowanych tunik. Dwa obojętne stanęły naprzeciw siebie do walki...

Stanki przydłużają się coraz więcej. Robią je ze szpicami lub z małym baroczkim. Paski noszą się poniżej stanu — nie są one stosowne dla kobiet, które nie mają sześciu figury.

Do sukien zrobionych z Szpicienne małe dodają się mantelety z tego samego materiału, dłuższe z tyłu niż z przodu.

Colliers de chien pojawiły się znowu, czarne aksamitne, lub ze wstążki, obrabanej do koloru sukni; kokardki wiążą się z tyłu lub z przodu. Dopelnia to toaletę wieczorna. Nigdy tyle co teraz, nie uszono klejnotów, stanki pokryte wają nimi, we włosach błyszczą, na szyi świecą jak gwiazdy.

Włosy zawsze wysoko się piętrzą, pomimo, że usiłują niektórzy wprowadzić w modę fryzury spadające na plecy, mianowicie tak zwany Catogan, kose splecioną i związaną w pół wstążką, jak ptyka.

Wielkie grzebienie, które wpina się wprost lub z boku przytrzymują włosy na wierzchołku głowy. Młode dziewczęta zapiekają końce włosów, jeśli je mają krótkie i przewiązują wstążką, splótłszy w kose — nie wyklucza to ósemki zrobionej powyżej spadającego na plecy Catoganu.

Kapelusze idące za formą, którą przybrała fryzura, niezmiernie są wysokie. Robią się różnokolorowe, zastósowane do sukni. Ubiągają się piórami, kwiatami i ptaszkami. Małe kapotki — jeżeli mówimy małe, nie trzeba przez to rozumieć, że mają rozmiary skromniejsze od innych — noszą się ciągle w szpic zakończone nad czolem, całe pokrywane są ruzkami ze złotej koronki i kokardami atłasowymi na szczytce.

8 OBRAZKI ze świata chorób. Rysował z natury AUTOR „PRZEWOĐNIKA DO UZDRÓWKÓW“. (Ciąg dalszy). Zastosujmyż teraz to wszystko do naszego przedmiotu i przypuścmy, że przychodzi do mnie chory, użalając się, iż kaszle już od dłuższego czasu, a ponieważ nadeszła ciepła pora roku, przeto pragnie poradzić się, dokąd ma jechać i co robić. Badam go tedy dokładnie i znajduję, że przyczyną jego kaszlu jest katar szczytów płuc. W okamgnieniu nasuwają mi się na myśl najprzód „suchoty“, a następnie rozmaite środki zaradcze, tak dawniejsze, np. żetyca, jak i nowsze np. klimat górski, alpejski lub morski, dalej przejażdżki parostatkami, tudzież pożywny wikt, wino, mleko, narecznie nacierania, natrysy i inne środki wodolecnicze. Ze wszystkich tych środków jednak staję mi najwyżej przed oczyma i trafia najścislniej do mego przekonania ma dawna znajoma, tj. żetyca, którą już i sam często zalecałem, i inni czynili i czynią to samo. Dla tego też już nie namyślał się długo, lecz mowię od razu do chorego, że przyczyną jego kaszlu jest katar szczytów płuc; że sprawy tej nie można zanie-

dbywać, gdyż mogłyby się rozwinąć suchoty, „najlepsza rada przeto,“ tak kończę, „jaka panu dać mogę, jest ta, abyś pan czempredziej jechał na żetycę. A pij pan,“ dodaję dobroduszenie, „tyle, ile się wliwie.“ Opuszczy teraz na chwilę moją kuźnicę myśli, a przenieśmy się w duchu do kuźnicy myśli chorego, z którym rozmawiam i zobaczymy, co się tam dzieje w chwili, kiedy wygłaszając moją radę, doszedłem do słowa „suchoty.“ Zaledwie słowo to dostało się za pośrednictwem słucho do mózgu rzeczonoego chorego, natychmiast budzi się w tym mózgu pojęcie „żetyca“ i łączy z pojęciem „suchoty“ w zdanie, że „żetyca jest środkiem przeciw suchotom.“ Zdanie to przychodzi do świadomości chorego, zanim jeszcze zdolałem wygłosić całą moją radę. Ponieważ zaś rada ta zawiera, jak już wiemy, także same zdanie, przeto trała ona jak najścislniej do przekonania naszego chorego i sprawia, że tenże nie tylko przyjmując ją z największą chęcią, ale błogosławi oraz przypadkowo, że go zaprowadził do lekarza, którego zdania o leczeniu „suchot“ są tak świątne, a zarazem podobne do jego własnych. Wykazadem tedy, że równocześnie używanie „klimatu i żetycy“ jest postępowaniem nieodpowiedniem. Tycy się to szczególnie osób, cierpiących na kaszel „płucny“. Jeśli przeto takim osobom zalecamy „żetycę“, popełniamy błąd, i to nie mały. Błędu tego moglibyśmy jednak łatwo uniknąć, gdybyśmy nie zapominali, że tak kaszel „płucny“, jak i liczne inne choroby nie mylecymy, lecz „natura“, i że ona jest najlepszym lekarzem. „Jeśli tedy „natura“ leczy najlepiej, należy

się od niej uzyć. Zachodzi więc pytanie, czem leczy „natura“? Leczy czyli przywraca zdrowie temi samymi środkami, którymi je utrzymuje. Utrzymuje je za głównie środkami prostymi t. j. powietrzem, wodą i ruchem. Jak to widzimy na wieśniakach, góralach, myśliwych, rybakach, a więc w ogóle na ludziach, żyjących bezpośrednio na łonie natury, i cieszących się w skutku tego zdrowiem jak najlepszym. Oprócz rzeczonych czynników głównych, przyczynają się do zdrowia jeszcze liczne pomocnicze, jak n. p. zdrowy pokarm, zdrowy stan powierzchwni ciała czyli skóry, czynne życie, mierność w jedzeniu i pienu, mierność w używaniu przyjemności światowych, regularny tryb życia i umysł wesoly. Nauka o tem wszystkim czyli nauka o warunkach utrzymania zdrowia stanowi najważniejszą gałęź wiedzy lekarskiej. Ta gałęź jest „Higiena“ w połączeniu z „dietytyką“. Zakres higieny jest, jak widzimy, bardzo obszerny. Niektóre jej części jednak rozwinęły się z czasem samoistnie, i tworzą teraz już osobne gałęzie nauk przyrodniczych. Takimi gałęziami są: Klimatologia, a w zastosowaniu leczniczem Klimatoterapia, czyli nauka o leczeniu powietrzem; hydroterapia czyli nauka o leczeniu wodą zwykłą; balneoterapia, w ścisłym znaczeniu słowa, czyli nauka o leczeniu wodami mineralnemi; mechanoterapia czyli nauka o leczeniu środkami mechanicznemi, a przedewszystkiem masażem i gimnastyką. Jeśli tedy natura leczy, jakież zadanie mają lekarze? Zadanie nasze jest trojakie. Mamy bowiem pier wsze usuwać to, co działaniu natury przeszkadza. Z tego wynika, że i sami nie śmiemy

jej stawiać przeszkód; Mamy powtorze zastosowywać świadomie owe środki, którymi „natura“ leczy, a po trzecie mamy używać jeszcze sztucznych środków czyli leków aptecznych w razie, jeśli są skuteczniejszymi, niż środki naturalne. Leczenie środkami sztucznymi stanowi tak zwaną farmakoterapię. Te trzy paragrafy tworzą, że tak powiem, kodeks lekarski. One to zaznaczają ową drogę, jaką w leceniu postępować należy. Tej drogi musimy się trzymać, czy chcemy, czy nie chcemy, bo wskazuje ją rozum ludzki, a powtórę umiętność lekarska, około której gmachu praeują, jak wiadomo, najścisłsi i najmyśliciele. Droga ta jest, jak widzimy, tak prostą, że prawie niepodobna z niej zbożyć. A jednak czynimy to na każdym kroku, jak dowodzą te „Obrazki“. Fakt ten rzuca wcale niekorzystne światło na bystrość naszego rozumowania. Światło to jest tem niekorzystniejszem, jeśli uwzględnimy, że rzeczona droga jest lekarzom znana już od 3000 lat, albowiem już starożytnie narody, jak np. Grecy, wiedzili, że „natura“ leczy, i że uskutecznia to środkami prostemi. Jakkolwiek tedy jeszcze zbaczamy z drogi, wskazanej przez naturę i rozum ludzki, toć zawsze doprowadziliśmy przynajmniej już do tego, że teraz jesteśmy w stanie rozpoznać, o ile zbaczamy, a w skutek tego jesteśmy w stanie ocenić tak trafność naszego postępowania, jak i wartość tego lub owego zakładu leczniczego. Najodpowiedniej postępuje zatem taki lekarz, który najprzód usuwa przeszkody, opierając się przytem na higienie i dietytyce, a oprócz tego i sam nie stawia przeszkód. W bardzo wielu chorobach wystarcza już takie postępowanie, i

właśnie na tem polega, jak później zobaczymy, cała tajemnica skuteczności homeopatji. Jeśli zaś samo usuwanie przeszkód nie wystarcza do pokonania danej choroby, natenczas postępuje najodpowiedniej taki lekarz, który używa środków naturalnych, a więc środków klimatoterapii, hydroterapii, balneoterapii, lub mechanoterapii, o ile takowe są wskazane. Te gałęzie terapii wystarczają w chorobach wewnętrznych prawie zupełnie, jak dowodzą pomyślnie rezultaty, osiągane niemi nawet w takich razach, w których wszystkie inne sposoby leczenia zawiodły. Widzimy zresztą codziennie na hydroterapii, że już nawet jedna z tych gałęzi dokonywa cudów, jeśli lekarz umie jej używać należycie. W omych kilku chorobach narecznie, przeciw którym farmakoterapia już „swoiste“ posiada środki, należy niekiedy się wprost do farmakoterapii. Tak idealnie, jakem to zazaczył, postępuje tylko garstka owych lekarzy, którzy się kierują ścisłym rozumowaniem. Z leczniczych zakładów zaś, kierowanych w tym duchu, istnieje w Europie, o ile mi wiadomo, dotąd tylko jeden. Także kilka zakładów wodolecniczych, jak np. zakłady w Baden-Baden, Wiesbaden i Kaltenleutgeben idą już po części tą drogą. Drugie z kolei miejsce należy się owym lekarzom, którzy się operują przynajmniej na jednym czynniku drugiego paragrafu naszego kodeksu, t. j. na hydroterapii. Ci lekarze zbaczają jednak z drogi nie tylko przez to, że postępują jednostronnie, lecz jeszcze więcej przez to, że przesadzają w używaniu wody, jak to później zobaczymy. (Ciąg dalszy nastąpi).

Kolory do tego stopnia się mierzają, że kokarda różowa na przykład mieści się pod drugą barwą vert-mousse.

Wczoraj w teatrze naszywałą dżetem i koronkami, staniki do nich robią się otwarte en coeur z przodu i z tyłu, a chusteczki faldowane zapelniają wycięcie, najczystszej z tej samej barwy co sukna. Piękna faulle pojawiać się znowu zaczyna. Podziwialiśmy tualete z faulle i adasu. Na spodnicy atłasowej niebieskiej, haftowanej srebrem, rozkładają się w długi ogon poloneska z faulle beige. Stanik otwierał się na piersiach, a z pod niego wychodziła kamizelka jasno-niebieska, przetykana srebrem.

W ogóle tkaniny złote, srebrne, stalowe, niezmienne są noszone, sprawiają też olśniewające wrażenie przy świecach. Malowane przody i staniki walczą z niemi o pierwszeństwo. Trzeba jednak gustu i znajomości rzeczy, aby ten ostatni rodzaj odpowiedział wytworniejszemu przybraniu sukien. Bardzo majątne panie, lub te, które same malują, mogą jedynie pozwolić go sobie.

Kwiatki z listkiem, bukiet, lekko zrzucony, w odpowiednim miejscu, podnoszą tualete, ale trzeba, żeby były wymalowane z artystycznym poczetem piękna, wtedy tylko dodadzą du pigmentu i oryginalności pięknej sukni.

KRONIKA.

Wczorajszym prim'aprilis przyniósł nam niezbyt miłą niespodziankę.

Już od rana wspaniały przeciągający po niebie chmurzy bliska odmiana pogody. Piętno, która może uchodzić śmiało za barometr nie szedłaby także przepowiedni, dając zbyt wyraźne dowody swego istnienia. W południe pokazały się drobne płatki śniegu, wieczorem zaś około 5-jej nastąpił śnieżyca tak obfita, iż nawet w zimie trudno o lepszą. Śnieg padał do późnej nocy, a ci, którzy trochę dłużej zabawili na jakiej wycieczce, wracając, mogli ze zdziwieniem przypatrywać się dachom pokrytym dość grubą, białą powłoką. Byłoby to do darowania naszej aurze, gdyby zechciała figla wypłacić wyłącznie dla uświetnienia prim'aprilis, nie podobna jednak przebaczyć jej, że i dzisiaj, choć „zwindniczy dzień” przeminął, ranek przyniósł nam znowu śnieżyce. Wprawdzie dachy otarły się ze siebie białą pokrywą, jeżeli jednak natura nie zaniecha dotychczasowych figlów, gotowimy się „święcone” pojechać saniami.

W kaplicy XX. Zmartwychwstańców, w Wielki piątek, o godzinie 5 1/2, wieczór wykonane będą: *Stabat Mater* Pergolezego, *Misereere* Orlanda Lasso, *Tenebrae* Lettoga i inne śpiewy choralne i solowe pod przewodnictwem pana Słomkowskiego, profesora akademii muzycznej.

Członkowie Dyrekcji i Rady nadzorczej krajowego stowarzyszenia dostawy wyrobów skórzaných dla armii byli dziś u J. E. dr. Smolki z prośbą o poparcie ich starań w sprawie dostawy obwójki i wyrobów ze skóry dla załogi galicyjskiej. J. E. dr. Smolka polecił wystosować pismo do Najjaśniejszego Pana, które obiecał sam wręczyć i gorąco poprzeć. Przy tem wyraził przekonanie, że sprawa ta pomyślnie załatwiona zostanie.

W rządzie arcybiskupów praskich, kardynał Schwarzenberg był 54. Pierwszym biskupem był Ditmar (r. 983), pierwszym arcybiskupem Ernest Pardubicki (r. 1364). Oprócz ks. Schwarzenberga dwóch tylko kardynałów zasiadało na stolicy arcybiskupiej, bar. Harrach (1623-1667), który jeden z poprzedników kardynała dłużej, bo 44 lat piastował tę godność i Oczko (r. 1380). Bezpośrednim poprzednikiem ks. Schwarzenberga był ks. baron Schrenk, a tego poprzednikiem ks. hrabia Andrzej Alojzy Ankiewicz (r. 1838), stryj „Ewuni” Adama Mickiewicza.

(b) Teatr. Względem publiczności to tak jak marcowe niebo, które to się uśmiecha, to znowu marszczy swe czoło i chmurzy a nikt nie zdoła przewidzieć, co będzie jutro. Po nieudanej próbie na korzyść „Rodziny” nastąpiło świetne przedstawienie na dochód p. Jareckiego a wczoraj znowu fiaskiem uwieńczone przedstawienie na rzecz funduszu emerytalnego orkiestry teatralnej.

Bogaty program, wyjątki z Halki, Carmeny, Straszego dworu, Eugenotów nie zwabiły weale publiczności; nie zwabił jej „Cylinder” (Coquelina) nie dała się nawet złapać na „Lapkę na myszy.” Daremne usiłowania, lawki były literalnie próżne i tylko w wyższych sferach (rozumie się sali) było nieco ludniej.

Na artystów nie wpłynęła jednakże ta okoliczność przynajmniej: grali ze zwykłym zapałem, za co szczepła garstka obecných sówicie ich wyrażała.

Szczególniejsze powodzenie miał wczoraj pan Florjański, za arję kurantową z „Straszego dworu” wywołano go po trzykroć i żądano powtórzenia śpiewu.

Z dniem wczorajszym zamknęły się podwoje świątyni Melpomeny a otworzą je aż w niedzielę po południu „Dwie sieroćki.”

Srebrny krzyż zasługi otrzymał za uratowanie tonącego z narażeniem własnego życia, służący oficerski z 10-go pułku piechoty, Grzegorz Roszkiewicz.

Jutro o godzinie 4-jej po południu odpiewają klerycy obrządku gr. kat. pod przewodnictwem pana D. Czapczara psalmy w cerkwi seminarjalnej.

Walne zgromadzenie „Stowarzyszenia czynnej miłości bliźniego” obradowało we wtorek pod przewodnictwem p. Pietrzyckiego w sali Izby rękodzielniczej w ratuszu. Wedle sprawozdania przyniósł przychód w roku ubiegłym 2.604 zł. 84 ct. Członków było 143. Dyrektorami wybrani zostali na rok obecny pp. Pietrzycki i Blahut. Do wydziału Maksymowicz, Bogdanowicz, Ceypek, Jasienicki, Janikowski, Leitner, Łysogórski, Des Loges August, Matzer, Piątkowski Franc., Rettinger, Stokłosiński, Sembratowicz, Seiborski, Pomiankowski, Wojtyński. Do komisji rewizyjnej: Abt, Chmurowicz, Spożarski; jako zastępcy: Dobrowolski Franc., Blahut, Hilke.

Wiedeński gabinet polecił, aby włoskiemu rządowi wydano dla archiwum św. Marka w Wenecji wszystkie akta dotyczące rewolucyjnego rządu weneckiego z lat 1848 i 1849, a przechowywane dotąd w Trjeście.

Obzęd „umywania nóg” odbędzie się dzisiaj w Burgu tylko częściowo, gdyż z powodu nieobecności cesarzewiczy umyć nóg dwunastu starszuch zostało uchylone z programu. Jednakże zawezwano je do przybycia i każda z nich otrzyma, wedle dawnego zwyczaju po jednej sukni i jednym srebrnym talerzu, poczem wraz ze starcami zasiądą do wieczerzy. Ze starsów mających wziąć udział w tym obrzędzie, liczy najstarszy lat 93, najmłodszy lat 88; zaś z kobiet ma najstarsza lat 91, najmłodsza 89. Dwanaście owych par reprezentuje sumę 2.154 lat.

Komitet wykonawczy wystawy projektów na pomnik Mickiewicza, upoważniony przez przewodniczącego komitetu budowy pomnika prezydenta dra Słazhtowskiego i artystów interesowanych, otworzył

koperty odnoszące się do projektów nagrodzonych przez sąd konkursowy listami pochwalnymi.

Nazwiska nagrodzonych są następujące: Nr. 29 z godłem „I ten szczęśliwy, kto padł wśród znowu”, jest panna Teodora Rygierna profesora rzeźby z Florencji.

Nr. 28 „Myśli moje! Gwiazdy moje!” p. Walerego Gadomskiego, profes. szkoły Sztuk Pięknych w Krakowie.

Nr. 8 „Z pod jego dębu” pp. Władysława Marcinkowskiego, rzeźbiarza i Emila Tomaszewicza, budowniczego z Paryża.

Nr. 10 „Homer” p. Tadeusza Wiśniewskiego, profesora szkoły dla przemysłu artystycznego we Lwowie.

Nr. 24 „Sursum Corda” p. Stanisława Lewandowskiego, uczenia prof. Kundmana w Wiedniu.

Nr. 19 „Nadwiślanin” p. Feliksa Mikulskiego ze Lwowa.

W puszcze przeznaczonej na pomieszczenie głosów publiczności, znaleziono 163 bilety z wymienieniem numerów projektów. Najwięcej głosów otrzymał Nra 28 i 8; znacznie już mniej Nr. 2 skomponowany z 18, Nra 6 i 22 — reszta głosów rozstrzelona.

Wszystki pies pokąsał na cytadeli kilku żołnierzy. Straż wojskowa otrzymała wskutek tego rozkaz strzelania psów pojawiających się na cytadeli.

Kradzież. Nieznani sprawcy dobyli się onegdaj w nocy do sklepu Towarzystwa spożywczego w kamienicy OO. Dominikanów i po rozbitiu kasy, zabrali z niej 300 zł. S. rawców tej kradzieży nie zdołano dotąd wykryć.

Jubileusz Bismarka wprawił Berlńczyków w niezwykłe ożywienie. Nie przelazło mas ludności smudy się po ulicach i pasażach, a domy ozdobione flagami i draperjami przybrały odświętną postać. O godzinie 3 po południu przy wspaniałej pogodzie, ruszył korowód towarzystwa „Deutscher Kriegerbund”, zdążając z chorągiewami i muzyką obok pałacu cesarskiego i cesarzewiczowskiego, przez ulicę lipową i ulicę Wilhelma do pałacu kanclerza. Tu zatrzymał się orszak liczący 3500 weteranów z różnych miejscowości niemieckich, a tylko chorągwie i muzyka weszła do ogrodu kanclerskiego, gdzie kapela zagrała „Wacht am Rhein”.

Otoczony familiją, sam mając na sobie znany uniform kirasjerski, wyszedł ks. Bismark na powitanie przybyłych, i wysłuchał dwóch mów gratulacyjnych, które wypowiedzieli prezesi „związku wojowników” Müller i Schönberg. W jednej, krótkiej odpowiedzi wypierał się kanclerz przeciwko przyznawaniu „mu zbyt doniosłych zasług, utworzenie niemieckiego państwa z dzisiejszym zakresem przypisując wyłącznie cesarzowi, na którego cześć wznosił donosne „Hoch”!

Powrót korowodu nastąpił przy dźwiękach hymnu *Heil dir im Siegeskrans*.

O godzinie 7 wieczorem rozpoczęło pochód z pochodniami. I ten odbył się również w najlepszym porządku. Na czele szli trębacze, doborze i heroldowie w malowniczych kostiumach, za nimi zaś muzyki pieśni i jedne, a w powozach członkowie komitetów jubileuszowych, deputacje studentów, zakładów naukowych, reprezentanci naukowych towarzystw i t. d. Ochozcy marsz, tysiące pochodni, dźwięki muzyki i poważne zachowanie się tłumów ludowych, tworzyły piękną całość. Środkowym, artystycznym punktem pochodu był orszak członków akademii sztuk pięknych. Wóz tryumfalny przedstawiał hold Niemiec składany Germaniji i wywolywał głośnie objawy zadowolenia ze strony widzów. Za tym wozem postępywały rozmaite inne wozy, urzędowe koszem towarzystw i cechów, których istotę symbolicznie przedstawiały.

Kiedy orszak przeciągał przed pałacem Następcy tronu, nikt nie ukazał się w oknach, nie było w nich nawet światła. Natomiast w oknach pałacu cesarskiego ujrano sędziwą postać Wilhelma, którego powitano burliwymi „wivatami”. Kanclerz oczekiwał orszaku na balkonie pałacu z swą nieodstępna falką w ręku. Pocięsny epizod zaszedł przy końcu uroczystości. Wzruszony i przemową dziękczynną znużony, wypił kanclerz na pokrzepienie w obec wszystkich szklanek mleka, podaną mu przez dra Sehwnnergiera. Ujrawszy to, podniósł dumny potężnym głosem okrzyk: *Prosit!* (Na zdrowie).

Z powrotem rozpuszczono szereg na placu Belle-Alliance, na który też porzucono pochodnie w liczbie około 10.000.

Ogólne wrażenie uroczystości miało być wspaniałe. Uskarżano się tylko na jedno: na zbyt częste, zbyt widoczne i zbyt surowe występywanie poliji.

Korespondencja redakcji. Przew. ks. R. w Rokietnicy. Serdeczne podziękowanie za słowa uznania.

(=) Kraków d. 1. kwietnia. (Koresp. Przgl.) W kwietniu będziemy mieli znów cały szereg koncertów, z których dotąd są wiadome: Dnia 9. kwietnia koncert w teatrze krakowskim p. Arklowej i p. Jeromina, artystów opery lwowskiej. Dnia 10. b. m. p. Gustawa Waltera, tenorzysty opery wiedeńskiej; dnia 13. b. m. koncert na cel dobroczynny panny Józefy Michałowskiej i p. Jana Fuchsa, artysty opery (basista); dnia 15. b. m. koncert p. Michałowskiego pianisty z Warszawy. Następnie zaś po 20. odbędzie się koncert p. Władysława Mierzwińskiego na cel dobroczynny.

— Professor hr. Stanisław Tarnowski będzie miał szereg odczytów również w tym miesiącu.

ROZMAITOŚCI.

Demonstracja przeciw przymusowemu szczepieniu ospy odbyła się w tych dniach w Leicester. Około 20 tysięcy obywateli miasta udało się przystrojonymi w sztandary i flagi ulicami na rynek, aby tam złożyć protest przeciw przymusowemu szczepieniu ospy, które dokonane zostało na 5000 osobach. W obecności delegowanego do 5000 osobach. W obecności delegowanego do 5000 osobach. W obecności delegowanego do 5000 osobach.

— Urywek z listu Gordona, nadeszłego w tych dniach do Londynu, a wyrażającego głęboki żal zmarłego generała do angielskiego ministerjum, podaje *Independence*: „Nie przyjmijcie od rządu p. Gladstone’a, — pisze bohater z Kartumu. — Nie znieść nawet, aby mi zapłacił kosztą. Każę je sobie zwrócić, w razie, gdybym zdołał się uratować, przez króla Belgów, a noga moja nigdy już nie postanie w Anglii. Pojadę do Brukseli, a z tamąd do Kongo”.

— Rozumny zakaz wydał prezes poliji w Madrycie. Rozesłał on mianowicie do teatrów stolicy listy dyplomatyczne, mocą którego wzbrania przedstawienia na scenie żyjących postaci politycznych, oraz karykaturowania znanych osób. Wskutek rozporządzenia tego, dyrektor miejscowego „Teatro de Variedades” (teatr rozmaitości) zmuszony był wy-

kreślić cały akt sztuki, cięższej się obecnie wielkim powodzeniem.

Z tajemnie dworskich. W chwili, gdy spadek brunzwicki powracał budzi zajęcie — książka świeżo wydana przez hr. Beaucaire nabiera pewnego znaczenia. Pod tytułem: „Une mésalliance dans la maison de Brunswick”, autor dyplomata obyty z dworami i dworakami niemieckimi, kreśli dzieje Eleonory d’Obreuzé, prostej szlachcianki francuskiej, wyniesionej w XVII. wieku miłością ówczesnego księcia Brunzwicku do godności małżonki z tytułem księżnej Zell. Sławna Zofia Dorota, żona Jerzego I., króla angielskiego, była córką tej Eleonory. Przez dalsze zaś rozrodenie się domu panującego w Brunzwicku i wynikiłe na stopnie koligacje, owa księżna Cylojska stała się babką rodów królewskich w Anglii i Prusach. Dramatycznym zaiste były dzieje tak matki, jak córki. Zrazu sprzyjały im wszystkie uśmiechy fortuny, aby w późniejszych latach zawieść je i najrozmaitsze próbami dalsze życie wypełnić. Śmierć tragiczna hr. Koenigsmarka, trzydziestoletniego więźnia Zofji Doroty w fortecy Ahlden, niechcąc rodziny dla Eleonory d’Obreuzé, otęgowano momenta sumiennej monografii, mającej nam z fotograficzną wiarognością dwa na przemian dworskie w Niemczech ogniska i kula; północnego zepsucia w Hanowerze, francuskiej wykintności w Zell.

Boccaccio słynny poeta włoski opisuje w swoim „Labiryncie miłości” (*Labirinto d’Amore Venetia* 1616) sposób, w jaki jedna z dam florenckich zastosowywała środki upiększające i układała fryzurę: „Ona, ta piękna, miała zawsze znaczną ilość tłuszczu pewnych zwierząt, aby że wyrabiać maści, i wiele różnych ziół, izby je dystylować. Dom jej pełen był pieców do dystylowania, garnków, flaszek i puszek. Nie było w mieście szpitalu, a w okolicy ogrodnika, któryby nie miał dla niej zajęcia. Jeden przygotowywał jej sublimat srebra, inny czyścił grinszan lub zbierał pewne korzenie. Piekarz jeden musiał nawet smarzyć dla niej skorupki od jaj. Wszystkie te rzeczy były ingrediencjami ku malowaniu jej uroczego oblicza. O! gdybyś wiedział iloraką wonięcą esencją myła ona swoje złotowłosą głowę. Była zaufaną przyjaciółką pewnych kobiet których zajęcia stanowiło wyskubywanie męczotkom i dziewczętom włosów z brwi, czoła i szyi, i nacieranie policzków i szyi cienkim szkłem dla nadania skórze większej delikatności. Trudno wypowiadzić z jaką żęcznością i starannością zabierała się ona do dzieła przy stole. Siadała przed dużym zwierciadłem (często przed dwoma). Z jednej strony stała pokojówka, po drugiej zaś znajdowało się mnóstwo flaszeczek, kawałków najcenniejszego szkła, pomady z gumy i tym podobnych rzeczy. Gdy włosy zostały już z największą starannością rozczesane, skrecała je na głowie, przykrywała tkaniną z jedwabiu (*treccia*), a następnie przynocowywała jeszcze cienką siatką jedwabną. Następnie kazała sobie podać przegotowane w tym celu wianuski i kwiaty, które o każdej porze roku kwitły ku jej ozdobie. Poczem wkładała wianeczek na włosy, a kwiaty tak rozsypanywa po całej głowie, iż wyglądała różnorodnie, jak ogon pawi”.

Cześć ekonomiczna.

Przemysł żelazny i nowella cłowa. Produccni żelaza i fabrykanci towarów i maszyn żelaznych wyrażali już niejednokrotnie swe niezadowolenie ze zbyt niskich cel nałożonych na fabrykaty żelazne przychodzące z zagranicy. Starali się oni już także o podwyższenie opłaty przy wstępie tych wyrobów do monarchji austrijskiej i w tym celu wystosowali nawet osobną petycję do Rady państwa 10 października 1881. Atoli dopiero teraz przy sposobności wprowadzenia w życie nowelli cłowej miało się stać zadanie ich życzeniom i wraz z podniesieniem innych cel także cła od żelaza miały być zwiększone. Jednak i ten projekt nie zadowalała petentów a wyraz tego niezadowolenia dało towarzystwo producentów i przemysłowców żelaza (Verein der Montan-Eisen- und Maschinen-Industriellen in Oesterreich) w nowej petycji wniesionej przed kilkoma dniami do Rady państwa.

Petycja zwraca uwagę Izby na to, że nowella cłowa zbyt mało uwzględniła potrzebę lepszej i skuteczniejszej ochrony i tak niezbyt świetnie stojącej gałęzi przemysłu, a właśnie przemysł żelazny byłby ich zdaniem najważniejszym przedmiotem cel retorsyjnych i negocjacyjnych dla Niemiec. Przywóz żelaza, towarów żelaznych, maszyn i przyrządów kolejowych z Niemiec wynosił w r. 1883 okragło 27 milionów złr. w r. 1884 niespełna 23 milionów. Mimo to zawiera wspomniana nowella podwyższenia cłowa na żelazne artykuły w łącznej wartości zaledwie 16 milionów złr. Z tego też powodu dowodzi petycja prócz pewnych małych modyfikacji konieczności wyższych cel, przedewszystkiem zaś żąda klasyfikacji towarów według wskazywek podanych w petycji z r. 1881.

Bank krajowy królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim we Lwowie. Stan z dniami 21. marca 1885 r. Asygnaty, czeki, wkładki w a. zł. 1,049.657 ct. 6 (w porównaniu z 28. lutego 1885 wiecej 114.331.40). Emisje a) 4 1/2 % listy zastawne w a. zł. 1,087.600, b) 5 % obligacje komunalne I emisje w a. zł. 753.900, razem w a. zł. 1,841.500 (w porównaniu z 28. lutego 1885 wiecej 231.300).

Towarzystwo gospodarskie w Szegedynie urządziła w lokalnościach swoich od 5. do 11. kwietnia 1885 win połączone z targiem na wino. Zwracając uwagę pp. kupców na powyższą wystawę, Izba handlowa i przemysłowa nadmienila, że podług twierdzenia referenta ekonomicznego powyższego towarzystwa okrg szegedyński obfituje w zdrowe, silne wina białe i czerwone, że zatem byłoby w interesie pp. kupców i konsumentów zawiązać stosunki wprost z tamtejszymi producentami.

Z biura Izby handlowej i przemysłowej. Sekretarz M. Budyński m. p. rada ces.

Wiedeń 31. marca. (Di) W Paryżu szalała wczoraj burza, która Ferry’emu wyrwała z ręki tekę i ster rządów a w Izbie stała się powodem gwałtownych scen. Atoli duszna ta atmosfera oczyszcza się niebawem; utworzenie gabinetu z Freycinetem na czele jest prawie niewątpliwie, kredyt na wyprawę tonkińską zapewniony a tak i całe to niemile Intermezzo można uważać za skończone.

Także zatarg rosyjsko-angielski zdaje się być niedalekim kresn; biuletyny londyńskie i petersburskie opiewają pokojowo i cały ten spór załatwiony będzie prawdopodobnie przez komisję graniczną.

W ten sposób wyjaśnił się niespodziewanie jeszcze wczoraj tak mocno chmurami pokryty horyzont, — groźne niebezpieczeństwo wojny, które od kilku tygodni wisiało nad Europą, poszło w dal u niesione przyjaznym prądem wiatru.

Spekulacja odetchnęła swobodniej, jak gdyby zdjęto przynajmniej ją ciężar; transakcje okazały

się liczniejsze i na większą przedsięwzięte skalę.

Główny bodziec wychodził zawsze z Berlina, który w ostatnich dniach, — dwuleci przesilenia i najbardziej niebezpiecznych okazał tyle odwagi i wytrwałości.

Na wszystkich polach a przedewszystkiem w rentach okazał się znaczny awans; renta majowa wzrosła o 1/4, marcowa o 1, węgierskie: złota i papierowa po 1 1/2 procent.

Obie akcje kredytowe, bodenkredyty, landerbanki i eskonty — wszystkie poszły w górę, i tylko akcje banku austro-węgierskiego doznały małej niżki.

Na targu transportowym doszły lwowsko-czerńowieckie do 230, — w górę poszły także akcje żeglugi parowej, nordbafny i inne. W dalszym toku targu ożywiły się nawet papiery przemysłowe, natomiast jednak waluty i dewizy osłabły dość znacznie.

Na giełdzie zbożowej panuje stan równie pomyślny, jak wczoraj, a ceny utrzymują się w tej samej wysokości.

Spęd świni na targ dzisiejszy wynosił 1.438 świni ciężkich, 1.870 średnich i 3.270 prosiąt — razem 6.578 sztuk. Tak znaczny spęd wraz z okolicznością, że na wystawie była tucznej zaspokojono po części potrzebę świni, nie mógł oddziaływać korzystnie na stan targu i ceny spadły od 1 do 2 ct. na kilogramie.

Placono: świnię ciężką 39 do 41 ct., średnie 37 do 39 1/2 ct. prosięta 34 do 40 ct. za kilogram żywej wagi prócz akcyzy.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Zadar 2. kwietnia. Na uczenie danej przez namiestnika na cześć powracającego z Czarnogóry arcyksięcia Jana Salvatora w sali kasyna oficerskiego, a w której wziął udział także wojewoda Vukotica, wniósł arcyksiążę toast w imię braterstwa i koleżeństwa armji austrijskiej i czarnogórskiej. Przy następnym obiedzie na pokładzie parowca wojennego wniósł arcyksiążę toast na zdrowie Vukotica, najszczęśliwszego przyjaciela Austro-Węgier, za co tenże dziękując wychylił kieliszek za zdrowie cesarza Austrii.

Berlin 2. kwietnia. Cesarz, następcą tronu i wszyscy obecni tutaj książęta przybyli wczoraj przed południem do Bismarka, złożyli mu swe życzenia serdecznymi słowy i wręczyli obraz przedstawiający koronację cesarza w Wersalu. Po nich przybyła Rada związkowa, ministerjum państwowe, deputacje Izby i inne deputacje. Przyjmując deputację generaliej, podniósł Bismark zasługi armji, z której pomocą udało mu się politykę cesarza przyprowadzić do skutku.

Hr. Herbert Bismark otrzymał order ezernewego krzyża drugiej klasy.

Kopenhaga 2. kwietnia. Parlament zamknięto orędziem królewskim; lewica wyszła z sali przed odczytaniem go.

Paryż 2. kwietnia. Paris donosi, że między Francją a Chinami zostawałaby pokój i że Chiny zgodziły się na warunki Ferrero. Z innej jednak strony dochodzi wiadomości o wyrażeniu się markiza Tsenga, iż do zawarcia pokoju było już niedaleko, jednak klęska Langsońska zmieniła stan rzeczy zupełnie.

Paryż 2. kwietnia. La Paix, a także i wiele innych dzienników, zaprzeczają wiadomości podane przez Paris Journal, że Chiny przyjęły propozycje Ferrero.

Paryż 2. kwietnia. Ferry otrzymał depezesz donoszącą mu, że Chiny przyjmują jego propozycje pokojowe. Cała trudność tkwi jeszcze w oznaczeniu terminu, w którym Chinczyce mają według tych propozycji opuścić zajęte przez nich pozycje w Tonkinie. Depesza datowana jest już po bitwie pod Langsonem.

Rokowania o złożenie nowego gabinetu trwają ciągle. Z Hanoi pod datą wczorajszą, donoszą że oddział Herbingera przybył do Kep i do Chu, niemiagabywany przez wroga po drodze i zajął silne ochronne stanowisko.

Paryż 2. kwietnia. (Tel. urz.) Po ponownem starciu się pod Dongsona dnia 30. z. m. wykonywa pułkownik Hezbinger odwrót ku Kep i Doaquan w należytym porządku.

Agence Havas donosi: Położenie wojsk francuskich pod Och jest zawsze jeszcze bardzo groźne.

Barzo znaczne bowiem siły wojskowe — prawdopodobnie pod dowództwem Europejczyków — usiłują Francuzom zająć drogę i odebrać odwrót.

Kopenhaga 2. kwietnia. Król wydał prowizoryczną ustawę finansową i upoważnił rząd do wszelkich wydatków na rzecz państwa w granicach budżetu, wniesionego w parlamencie.

Sztokholm 2. kwietnia. Para królewska odjeżdża dziś wieczór incognito do Konstantynopola, gdzie książę Karol leży chory na tyfus.

Londyn 2. kwietnia. Pall Mall Gazette donosi, że odpowiedź rosyjska na propozycje angielskie z dnia 16. marca jest zupełnie zadowalniająca. Rosja zgadza się bowiem w zasadzie na proponowaną przez Anglię linję graniczną spornego pasu ziemi.

Telegramy „Przeglądu”

na własnym drucie.

Czerńowiec 2. marca. Prezydent kraju br. Alesani poczynił już kroki przygotowawcze, a przedewszystkiem polecił złożenie list wyborczych dla zbliżających się wyborów do Rady państwa.

Wiedeń 2. kwietnia. Agitacja wyborcza liberalów znajduje się w pełnym toku. Istnieje nawet zamiar zwolania do Wiednia niemiecko-austrijskiego wiecu liberalów, jednakże dzisiejsza *Deutsche Ztg.* występuje stanowczo przeciw temu projektowi.

Z Pragi donoszą, że tamże odbyło się już zgromadzenie wienokonstytucyjnych wyborców większej posiadłości. Na tem zebraniu miano zarządzić wszelkie potrzebne przygotowania, i miał tam być także Herbst obecnym.

Wiedeń 2. kwietnia. Na walnem zebraniu katolickiego Towarzystwa dla budowy Kościoła „Turkenschanze” pod Wiedniem podniósł pewien członek Towarzystwa w zrzęczym wierszyku zaślonek Sobieskiego i Kulczyckiego około obrony Wiednia.

Wiedeń 2. kwietnia. Narada komisji kolejowej Izby panów nad ugodą z koleją północną zapowiedziana na wczoraj, nie przyszła do skutku z powodu braku kompletu.

W sprawie nowelli cłowej przybędzie minister Tisza we wtorek do Wiednia. Policja wydała znowu 14 anarchistów z Wiednia.

Paryż 2. kwietnia. W parlamencie panują obecnie dwa główne prądy. Jedni żądają wypowiedzenia Chinom wojny, inni tylko zarządzać zapewniających wojskom spokojny odwrót a w razie koniecznej potrzeby opuszczenie Tonkinu. Cada prawica jest za tem opuszczeniem. Rozdrażnienie trwa jeszcze ciągle.

Wczoraj aresztowano tutaj socjalistę Polaka Kimwolskiego i trzech anarchistów Francuzów.

Berlin 2. kwietnia. Niechęć niemieckiego następcy tronu do Bismarka widoczna była także podczas wczorajszych uroczystości. Kiedy bowiem cesarz w czasie odwiedzin u Bismarka był bardzo serdeczny i wzruszony, następcą tronu zachował się bardzo zimno i poważnie. W czasie uroczystego pochodu nie był nawet następcą tronu w Berlinie lecz gdzieś na polowaniu, co zwróciło na się powszechna uwagę.

Wszystkie dzienniki liberalne i opozycyjne wystawiają Bismarka, jako Messjasza Niemiec; tylko *Germania* milczy.

Nie braku także innych dyssonansów w tej uroczystości. I tak prezydium Izby nie jawilo się *in corpore* lecz tylko konserwatywny prezydent Wedell zastępował swych kolegow, jednego z partji katolickiej, drugiego z partji liberalnej; a berliński magistrat, który nie dalej jak wczoraj złożył życzenia sędziemu profesorowi Runkemu, trzymał się zdala od owych uroczystości i zadowolił się wysłaniem adresu przez swych delegatów.

Cesarz płakał przy wręczeniu obrazu Wenera, a gdy Bismark chciał go pocałować w rękę, nie pozwolił na to i całował kanclerza trzy razy w czoło i twarz.

Londyn 2. kwietnia. Ambasador rosyjski otrzymał wczoraj odpowiedź swego rządu na notę angielską i dzisiaj ją przedłożył Granvillowi.

Nowy Jork 2. kwietnia. Powstańcy zdobyli Panamę. Paryż 2. kwietnia. Z Honkongu donoszą, że 30. i 31. marca Francuzi stacali boje, w których stracili 3 w zabitych i 12 rannych, a Chinczyce stracili 600.

Przyjechali do Lwowa

dnia 2. marca 1885.

Hotel George’a: Pp. Ks. H. Lubomirski z Bałkończy, A. hr. Łoś z Borkowa, K. hr. Bałeni z Krakowa, I. hr. Tarnowski z Warszawy, W. Gapiński z Łukawicy, W. Sarnecki z Turynki, S. Wiśniewski z Kołomyi, S. Szezebanowski ze Słobody-rung.

Hotel Langa: Pp. A. Aulich z Lackiego, I. Kobler z Wiednia, E. Bartmański z Przemysła. Hotel Francuski: Pp. M. hr. Komorowski z Luczey, I. Zubr z Kotuzowa, G. Heise z Hanoweru.

Ruch pociągów.

Ze Lwowa odchodzi:

Do Krakowa . . .	*10.46	4.04	6.35	5. 3	—
Do Podwoleczysk . . .	10.27	*5.56	—		

Table with 2 columns: 'Kursy papierów publicznych' and 'Wiedeń 1. Kwietnia'. Lists various securities and their prices.

Table with 2 columns: 'płaca' and 'żądaja'. Lists various securities and their bid/ask prices.

Table with 2 columns: 'płaca' and 'żądaja'. Lists various securities and their bid/ask prices.

Table with 2 columns: 'płaca' and 'żądaja'. Lists various securities and their bid/ask prices.

Advertisement for 'Gorset de Paris' featuring 'paryskie sznurówki damskie' and 'paryskie sznurówki męskie'.

Advertisement for 'F. Rentshnera Handel zeleza' located in Lwowie.

Advertisement for 'KURJER ŚWIĄTECZNY' (Easter Journal) published weekly.

Advertisement for 'CUKIERNIA FRANCISZKA ILGNERA' (Candy Shop) in Lwowie.

Advertisement for 'NOWO OTWORZONA SZKOŁA TAŃCÓW' (Newly opened dance school) in Lwowie.

Advertisement for 'REGENERATEUR' (hair restorer) and 'Narzędzia rolnicze!' (Agricultural tools).

Advertisement for 'R. KRIMMERA' (R. Krimmer) in Lwowie, specializing in rubber goods.

Advertisement for 'NASIONA' (Seeds) by 'TEOFILA ŁUCKIEGO' in Lwowie.

Advertisement for 'Meilech Bilbel' (Melech Bilbel) in Lwowie, a tailor and fabric merchant.

Advertisement for 'Towarzystwo powroźnicze w Radymnie' (Fishing society in Radymno).

Advertisement for 'Clayton & Shuttleworth' (Clayton & Shuttleworth) in Lwowie, featuring agricultural machinery.

Advertisement for 'Bank hipoteczny' (Mortgage bank) in Lwowie, offering 'Asygnaty kasowe'.

Advertisement for 'Kantor wymiany' (Exchange office) in Lwowie, offering 'Lisy hipoteczne'.

Advertisement for 'Zakład hydropatyczny w Zawałowie' (Hydrotherapy clinic in Zawałowo).